АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от  29.09.2025 г. № 164

п. Шумячи

О проведении муниципального конкурса

исследовательских краеведческих работ

учащихся «Край мой Шумячский»,

посвящённого Году защитника Отечества и 80-

летию Великой Победы

В соответствии с планом работы Отдела по образованию Администрации

муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в целях

патриотического воспитания детей и молодежи, удовлетворение их индивидуальных

и коллективных потребностей в интеллектуальном и духовно-нравственном

развитии через вовлечение обучающихся в туристско-краеведческую и

экологическую деятельность по изучению, сохранению и популяризации историко-

культурного и природного наследия своего края.

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести 13 ноября 2024 года муниципальный конкурс исследовательских

краеведческих работ учащихся «Край мой Шумячский» посвящённый Году

защитника Отечества и 80-летию Великой Победы (далее – Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении Конкурса;

2.2. Составы организационного комитета и жюри Конкурса;

2.3. Смету расходов на проведение Конкурса.

3. МКУ «ЦБ Шумячского района» (М.В. Марченковой) провести

финансирование Конкурса в соответствии со сметой.

4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить:

4.1. Участие учащихся в работе Конкурса;

4.2. Явку педагогических работников – членов жюри, для участия в работе

Конкурса.

2

5. Контроль за выполнением приказа возложить на директора Шумячского

ДДТ В.Г. Прудникову.

Начальник отдела И.Г Кулешова

УТВЕРЖДЕНО

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

от  29.09.2025 г. № 164

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении муниципального конкурса исследовательских

краеведческих работ учащихся «Край мой Шумячский» посвящённого 95-летию со

дня образования Шумячского района

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Патриотическое воспитание детей и молодежи, удовлетворение их

индивидуальных и коллективных потребностей в интеллектуальном и духовно-

нравственном развитии через вовлечение обучающихся в туристско-краеведческую

и экологическую деятельность по изучению, сохранению и популяризации

историко-культурного и природного наследия своего края.

- расширить знания и компетенции обучающихся в области краеведения;

- стимулировать участие школьников в творческой и исследовательской

деятельности;

- воспитывать у обучающихся бережное отношение к историческому, природному

и культурному наследию своего края;

- создать условия для выявления и поддержки талантливых детей в области

краеведения, туризма и экологии;

- способствовать внедрению современных научных достижений и педагогических

технологий в практику краеведческой работы в образовательных организациях;

- способствовать повышению роли краеведения в формировании российской

идентичности, патриотического воспитания и приобретении социального опыта в

различных видах туристско-краеведческой и эколого-ориентированной

деятельности обучающихся;

3

- совершенствовать организацию, содержание и технологии туристско-

краеведческой деятельности, приемы и методы учебно-исследовательской и

проектной деятельности обучающихся.

 II. УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА

 Учредителем Конкурса является Шумячский Отдел по образованию.

Организацию и проведение Конкурса осуществляет Шумячский ДДТ.

 Ш. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

 Конкурс проводится 13 ноября 2025 года в 10
30

часов в Шумячском

ДДТ.

IV. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

В конкурсе могут принимать участие учащиеся 8 - 11 классов

общеобразовательных школ, творческих объединений Шумячского ДДТ.

V. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

5.1. На Конкурс представляются работы по следующим направлениям:

Семья и родословие – индивидуальные исследовательские работы по

изучению родословных, семейных традиций и династий.

Археология и поисковая работа - индивидуальные работы по изучению

исторического прошлого края по вещественным источникам; артефактов, следов,

остатков социального, природного и культурного характера.

Геология и природное наследие - индивидуальные работы по охране

природного наследия; изыскания в области геологии.

Великая Отечественная война. Поиск (номинация посвящена 80-й

годовщине Победы) – индивидуальное и групповое участие, рассматриваются

работы по изучению военной истории на местном краеведческом материале,

увековечение памяти земляков, хода боевых действий, исследования мест боев,

боевого пути соединений, сформированных в родном крае, героических действий

земляков, мероприятия по сохранению памяти защитников Отечества.

Военная история. Специальная военная операция – индивидуальное и

групповое участие, рассматриваются работы по увековечиванию памяти погибших

Героев СВО, героических действий земляков, в том числе мероприятия по

поддержке участников СВО и членов их семей,  героев-земляков - участников

специальной военной операции.

Архитектура и урбанистика – индивидуальные работы по изучению

городской среды.

Земляки и местное сообщество - индивидуальные работы по изучению

жизни и деятельности выдающихся земляков (государственных и общественных

деятелей, спортсменов, писателей, художников, педагогов, просветителей,

предпринимателей и др.); изучению социальных структур, обычаев, традиций,

культуры, языка, религии, экономики и других аспектов социальной жизни людей в

местном сообществе.

Культурное наследие – индивидуальные работы по изучению культурного

наследия и творчества жителей родного края, фиксация событий культурной жизни

родного края, уникальность местных традиций городов и малых поселений.

4

Летопись родного края (индивидуальное участие) - рассматриваются работы

по изучению истории родного края с древнейших времен до сегодняшнего дня

(составление летописи наших дней, изучение отдельных, наиболее ярких или

малоизвестных исторических событий, природных явлений или воссоздание общей

истории края).

Этнография - индивидуальные работы по изучению местных национальных

традиций городов и малых поселений.

Топонимика и фольклор – индивидуальные работы о географических

названиях, их происхождении, развитии, современном состоянии, систематике,

структуре, функционировании и использовании в обществе; о народном творчестве,

нашедшем отражение в сказках, танцах, мифах и легендах, играх и обрядах.

Литературное краеведение – индивидуальные работы по изучению

литературного наследия родного края, изучению происхождения географических

названий в родном крае, статьи, эссе, очерки, блоги.

Наука и техника – индивидуальные исследовательские работы по изучению

истории развития науки, технологий, техники транспорта в территориях.

Экскурсионный маршрут – индивидуальные и коллективные проектные

работы, направленные на знакомство с историей, природой и культурой малой

Родины (путеводители и описания маршрутов);

Социокультурная среда - индивидуальные и коллективные проектные

работы, направленные развитие родного края, сохранение и развитие культурного и

природного наследия территории, создание новых решений, поддержки

предпринимательской инициативы;

Просветительский проект - индивидуальные и коллективные проектные

работы, направленные на распространение и популяризацию знаний о малой

Родине (сайт, канал или блог, подкаст, видеофильм, мультфильм).

Технические требования к работам:

Краеведческие исследовательские и проектные работы должны быть объемом до

10 страниц формата А4 (без титульного листа, содержания, списка литературы,

Приложения), все поля - 2 см, шрифт Times New Roman; 14 кегль;  межстрочный

интервал 1,5; выравнивание основного текста работы по ширине. Общий объем

работы не должен превышать 3 Мб.

Исследовательская или проектная краеведческая работа должна содержать:

 титульный лист;

 оглавление;

 введение, где необходимо сформулировать проблематику; цель и задачи работы;

обосновать ее актуальность; провести краткий обзор литературных источников по

проблеме исследования; указать место и сроки проведения исследования; дать

характеристику района исследования;

 методика исследования (описание методов сбора, первичной и статистической

обработки материала);

 результаты исследований и их обсуждение. При необходимости следует

использовать таблицы, графики и т.п.;

 выводы (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах);

5

 заключение, где могут быть намечены дальнейшие перспективы работы и даны

практические рекомендации, проистекающие из данного исследования;

 список источников и использованной литературы, оформленный в соответствии с

правилами составления библиографического списка.

В тексте работы должны быть ссылки на источники и литературу.

Фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а также рисунки,

диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть внесены в конец работы –

в приложения. Все приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены,

а в тексте работы должны быть сделаны ссылки на них. Картографический материал

должен иметь условные обозначения, масштаб.

5.3. Время выступления каждого участника Конкурса до 10 минут.

5.4. Участники Конкурса оформляют согласие на обработку своих

персональных данных по форме, указанной в приложении.

VI. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ

Для организации и проведения Конкурса создаётся оргкомитет, который

принимает заявки на участие, устанавливает порядок и место проведения, создаёт

условия для проведения, освещает в средствах массовой информации работу, итоги

Конкурса.

VII. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

7.1. Итоги Конкурса подводятся в Шумячском ДДТ 13 ноября 2025 года по

направлениям.

7.2. Критерии оценки исследовательских работ оцениваются в баллах.

7.3. Результаты участия юных краеведов в Конкурсе определяются по

следующим критериям:

- содержание выступления (авторская точка зрения, логичность, полнота раскрытия

темы) - до 8 баллов;

- представление работы (качество выступления, умение пользоваться наглядным

материалом) - до 5 баллов;

- методы и методики исследования - до 5 баллов;

- наличие собственного опыта, авторская позиция - до 5 баллов;

- использование наглядности (таблицы, рисунки, фото, видеоматериалы,

презентация) - до 3 баллов;

- работа на секции (вопросы, участие в обсуждении и т.п.) - до 2 баллов;

- дополнительные баллы жюри - до 2 баллов.

Максимальный (итоговый) балл - 30 баллов.

7.4. Участники Конкурса, занявшие 1-3 места, награждаются дипломами

Шумячского Отдела по образованию.

7.5. По итогам оценки конкурсных работ определяются участники

регионального этапа.

VIII. ДОКУМЕНТАЦИЯ

8.1. Образовательные учреждения представляют 13 ноября 2025 года в

Шумячский ДДТ:

6

- копию документа, заверенную директором школы, о проведении

инструктажа по правилам поведения учащихся в пути следования, во время работы

Конкурса и отдыха с личными подписями участников  и инструктирующего;

- заявку на участие в Конкурсе (согласно прилагаемой формы);

- исследовательские работы учащихся.

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

от  29.09.2025 г. № 164

С О С Т А В

оргкомитета комитета муниципального конкурса исследовательских краеведческих

работ учащихся «Край мой Шумячский», посвящённого Году защитника Отечества

и 80-летию Великой Победы

Прудникова

Валентина Григорьевна

- директор Шумячского ДДТ

Троенько

Валентина Владимировна

- методист Шумячского ДДТ

Ерофеева Галина Витальевна - педагог - организатор

С О С Т А В

жюри по проведению муниципального конкурса

исследовательских краеведческих работ учащихся «Край мой

Шумячский» посвящённого Году защитника Отечества и 80-

летию Великой Победы

Данилова

Оксана Николаевна

- учитель МБОУ «Криволесская ОШ»

Павлов Александр

Анатольевич

- учитель МБОУ «Краснооктябрьская СШ»

Кресова Алёна

Витальевна

- учитель МБОУ Надейковичская СШ имени

И.П. Гоманкова

7

УТВЕРЖДЕНА

приказом начальника  Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

от  29.09.2025 г. № 164

С М Е Т А

расходов на проведение муниципального конкурса исследовательских

краеведческих работ учащихся «Край мой Шумячский» посвящённого Году

защитника Отечества и 80-летию Великой Победы

№

п/п

Наименование расходов Сумма

(рублей)

1. Приобретение грамот:

- количество грамот – 15 шт.

- стоимость 1 грамоты – 30 руб.

450

2. Приобретение бумаги для оргтехники: 270

И Т О Г О: (Семьсот двадцать рублей 00 копеек) 720

Форма

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе исследовательских краеведческих работ

учащихся «Край мой Шумячский» посвящённого Году защитника Отечества и 80-

летию Великой Победы

№

п/п

Фамилия,

имя,

отчество

участника

Дата

рождения

(число,

месяц,

год)

Место

жительства

с указанием

индекса

Полные

паспортные

данные

(свидетельств

а о рождении)

Класс,

место,

учёбы

Тема

работы

Номинация Ф.И.О.

руководителя,

должность

Директор

образовательного учреждения __________  ____________________

М.П.

8

С О Г Л А С И Е

на обработку персональных данных

«____»____________ 20____ г.

Я, _________________________________________________________________

       (Ф.И.О.)
__________________________________ серия __________ № ____________________

       (вид документа, удостоверяющего личность)

выдан___________________________________________________________________

      (когда и кем)
________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

проживающий (ая) по адресу:_______________________________________________

________________________________________________________________________

настоящим даю своё согласие на обработку Шумячским ДДТ

моих персональных данных и подтверждаю, что давая такое согласие, я действую

своей волей и в своих интересах.

Согласие даётся мною для целей участия в муниципальном конкурсе

исследовательских краеведческих работ учащихся «Край мой Шумячский»

и распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, дата

(перечень персональных данных)

рождения, домашний адрес, серия и номер свидетельства о рождении (паспорта),

телефон _____________________________________________________

________________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в

отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для

достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, распространение (в том числе передача), обезличиванием,

блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, а

также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с

учётом федерального законодательства.

В случае неправомерного использования предоставленных мною

персональных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.

Данное согласие действует с «____»__________ г. по «____»________________ г.

_______________________________________________________________________
(Ф.И.О, подпись лица, давшего согласие)